
ATTO DI CONSIGLIO COMUNALESeduta del 
19/12/2011 n. 000000000095 
  
OGGETTO: 
ESAME ED APPROVAZIONE MODIFICA DEL REGOLAMENTO COMUNALE 
SULLA TUTELA DEGLI ANIMALI DA AFFEZIONE. 
  
            
L'anno Duemilaundici il  giorno  Diciannove del mese di Dicembre  all
e  ore  17.30,   nella 
sala   delle adunanze consiliari della Sede Comunale a seguito di invito  
diramato dal Presidente 
in  data  15/12/2011   n.   37297, si e'  riunito  il Consiglio Comunale, con
vocato per le ore 
17.30 . 
  
        

  
       Il Presidente, constatato il numero legale degli  intervenuti, dichiara 
aperta la seduta ed invita i presenti alla trattazione dello argomento indic

ato in oggetto.  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
  
  

Richiamato il proprio atto n.14 del 24.01.2007 e successive modifiche con il 
quale si è proceduto all'approvazione del "Regolamento Comunale sulla tutela degli 
animali da affezione"; 
  

Considerato che su richiesta di diversi cittadini e associazioni animaliste è 
stata revocata l'ordinanza sindacale n. 26441/86 con la quale veniva vietato 
condurre cani al seguito in alcune zone del centro storico, in determinate fasce 
orarie; 
  

Dato atto , però, che nonostante le sanzioni previste, i continui controlli e 
le campagne di sensibilizzazione affinché i proprietari di cani raccolgano le deiezioni 
degli stessi su suolo pubblico, la situazione non è migliorata negli ultimi anni ; 
  

Reputato opportuno intervenire inasprendo le sanzioni per chi non 
ottempera alle prescrizioni previste nel regolamento comunale relativamente a 
quanto sopra riportato; 
  



Valutata la proposta di modificare il regolamento comunale sulla tutela 
degli animali da affezione  modificando l'art. 43 , c. 2° lettera f), relativa all'art. 
28:" Inosservanza degli obblighi inerenti la raccolta delle deiezioni animali", 
portando la sanzione prevista da un minimo di Euro 100 ad un massimo di  Euro 
450 
  
Tutto ciò premesso; 
  
Richiamata la legge n.281/1991; 
  
Vista la L.R. n.10 del 20.01.1997 e successivo Regolamento di Attuazione n.2 del 
13.11.2001; 
  
Vista la legge n.189 del 20.07.2004; 
  
Visto il parere tecnico favorevole espresso dal Dirigente Dipartimento Affari Generali 
dott.ssa ?xml:namespace prefix = st1 ns = "urn:schemas-microsoft-
com:office:smarttags" /Lucia Magi; 
  
Udita la proposta di emendamento dei consiglieri comunali Beccacece, Onori e 
Lucchetti consistente nelle seguenti ulteriori modifiche del c. 2° dell'art.43: 
  
f) - sostituire Sanzione da € 25 a € 100 con Sanzione da € 100 a € 450 
h) - sostituire Sanzione da € 25 a € 100 con Sanzione da € 100 a € 450 
  
Esperita la votazione in ordine alla suddetta proposta di emendamento che viene 
accolta A VOTI UNANIMI RESI A NORMA DI LEGGE 
  
Udita la discussione sviluppatasi sull'argomento come da trascrizione integrale della 
registrazione della seduta, che alla presente non si allega ai sensi art.35 del 
Regolamento del Consiglio Comunale; 
  
Esperita la votazione in ordine alla proposta di deliberazione così come emendata 
che viene accolta A VOTI UNANIMI RESI A NORMA DI LEGGE 
  

DELIBERA 
  
a)    di modificare il Regolamento Comunale sulla tutela degli animali da affezione 
come di seguito: 
Art. 43 
Sanzioni 
1).......Omissis.......... 
  
2) Le fattispecie previste nel presente regolamento sono così di seguito sanzionate: 
...............omissis............. 



  
e) art.25 Reg.- Inosservanza del divieto di accesso ai giardini ed alle altre aree 
pubbliche, ecc. segnalate: Sanzione da € 100 a € 450; 
f) art.28 Reg.- Inosservanza degli obblighi inerenti la raccolta delle deiezioni 
animali: Sanzione da € 100 a € 450; 
h) altre violazioni non espressamente contemplate nel presente articolo: Sanzione 
da € 100 a € 450. 
  
b)   confermare ogni altra disposizione in esso contenuta; 
  
c)    dare pubblicità, nelle forme previste, della suddetta modifica regolamentare. 
**** 
Il Presidente del Consiglio Comunale pone quindi a votazione la proposta di rendere 
il presente atto immediatamente eseguibile. 
  
Pertanto, 
  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
  
         Udita la proposta, 
  
A VOTI UNANIMI RESI A NORMA DI LEGGE 
  

DELIBERA 
  
d)   dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi art.134 
T.U.E.L. n.267/00 
  
- - - * * * - - - 
sb 
 


